
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   1366 /01-10-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                              

                                                                 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 37o/01-10-2024 
Απόφαση   1366  /2024 

 

ΘΕΜΑ 16o : «Αποδοχή δικαστικής απόφασης (υπ’ αριθμόν 420/2024 απόφαση του Δευτέρου 
Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου)». 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 01 Οκτωβρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης Οκτωβρίου 64, 
Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ.), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. Oικ. ΠΕ 
669548/2093/26-9-2024 προσκλήσεως της Προέδρου αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 

1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Παπουλίδης  Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3. Κυριακίδου Τσιαλούκη  Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
4. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
5. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
6. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
7. Παπαστεργίου Χρήστος,  Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Χαβατζάς Γεώργιος , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Δεν παραβρέθηκαν, αν και κλήθηκαν νόμιμα και έγκαιρα, λόγω εκτάκτου κωλύματος η κα 
Σωτηριάδου Νατάσα, καθώς και ο κ. Λιακόπουλος Αθανάσιος Περιφερειακοί Σύμβουλοι Π.Κ.Μ., 
τακτικά μέλη της  Π.Ε. 
 
 Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Παπαγιάννη Ελισσάβετ και 
Οικονομίδου Αθηνά, Αναπληρώτριες Γραμματείς. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 16ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Αποδοχή 
δικαστικής απόφασης (υπ’ αριθμόν 420/2024 απόφαση του Δευτέρου Τμήματος του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου)»,  σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ.  403142/869/25-9-2024 εισήγηση της Νομικής 
Υπηρεσίας ΠΚΜ, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή  Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
1. τον Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης….», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (Φ.Ε.Κ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 αποφάσεις 
του Γ.Γ της Α.Δ.Μ.Θ (ΦΕΚ 4302/30-12-2016). 

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα,  

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την οποία 
επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου 2023 για 
την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 
01.01.2024 έως 31.12.2028,n 

 

 

ΑΔΑ: ΨΡΠΞ7ΛΛ-ΦΡΡ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   1366 /01-10-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

5. την αριθ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Π.Κ.Μ. 
περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών  της Περιφερειακής  Επιτροπής της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο  έως 30-6-2026,  η οποία επικυρώθηκε με 
την αριθ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας – Θράκης, 

6. την αριθ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ: 6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Κεντρικής Μακεδονίας  περί «Ορισμού  Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών και 
ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  με την υπ’  αριθ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.1137/4-4-2024 
(ΑΔΑ: ΨΓΩΑ7ΛΛ-ΒΞΒ) Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, 

7. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./ οικ.93/10-1-2024  Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, 
περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής  Επιτροπής της  Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 
(ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ), 

8. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί  Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής ΠΚΜ 
σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 

9. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί ορισμού 
Γραμματέως της Περιφερειακής  Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ), 

10. την υπ’ αριθμόν 420/2024 απόφαση Ελεγκτικού Συνεδρίου 
11. την αριθμ. πρωτ.  403142/869/25-9-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, η οποία έχει 

ως εξής: 
 

ΘΕΜΑ: «Αποδοχή δικαστικής απόφασης» 

ΣΧΕΤ : Η υπ’ αριθμόν 420/2024 απόφαση Ελεγκτικού Συνεδρίου  

  
Σας εισηγούμαι την ένδικη υπόθεση, για την οποία σας απασχόλησα και στο πρόσφατο παρελθόν (εισήγησή μου 

66825/155), ως εξής:  
1) Κατόπιν εντολής του προέδρου του Ελεγκτικού Συνεδρίου διατάχθηκε έλεγχος των διαχειριστικών χρήσεων 2007-2010 
της πρώην ΝΑΘ και συγκροτήθηκε ομάδα ελέγχου. Κατά τον έλεγχο που διενεργήθηκε, μεταξύ άλλων, στα απολογιστικά 
στοιχεία του οικονομικού έτους 2006 διαπιστώθηκε η εξόφληση μη νόμιμων δαπανών που διενεργήθηκαν στο πλαίσιο της 
εκπόνησης δύο μελετών με τους εξής τίτλους: «Μελέτη βελτίωσης γεωμετρικών χαρακτηριστικών της 2ης επαρχιακής οδού 
Θεσσαλονίκης-Ασβεστοχωρίου-Εξοχής-Χορτιάτη» και «Βελτίωση γεωμετρικών χαρακτηριστικών οδού Μεσημερίου - 
Επανομής (μετά της περιφερειακής».  
2) Με την 1/25.7.2018 καταλογιστική πράξη της Επιτρόπου Θεσσαλονίκης καταλογίστηκε υπέρ της ΠΚΜ και εις βάρος των 
υπολόγων το ποσόν των 163.420,00 ευρώ εις ολόκληρον. Εκρίθη ειδικότερα ότι στην πρώτη περίπτωση παρελήφθησαν οι 
μελέτες και μάλιστα συνήφθησαν και συμπληρωματικές συμβάσεις, αν και οι συναρμόδιες αρχές (ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. της κρατικής 
τότε Περιφέρειας, Δ/νση Δασών και Δασαρχείο Θεσσαλονίκης) αρνήθηκαν να εγκρίνουν την χάραξη της οδού μέσα από το 
Σέϊχ-Σου. Στην δεύτερη περίπτωση, η τότε Περιφέρεια Κ. Μακεδονίας ανακάλεσε την περιβαλλοντική αδειοδότηση του 
έργου, ώστε να μελετηθεί εκ νέου η προτεινόμενη χάραξη. 
3) Περαιτέρω, το ίδιο οικονομικό έτος 2006 διαπιστώθηκε η εξόφληση δώδεκα (12) λογαριασμών ισάριθμων τεχνικών 
έργων1, που δημοπρατήθηκαν με το σύστημα του πρόχειρου διαγωνισμού («σαρανταπεντάρια»). Τα έργα ανατέθηκαν 
στους κ.κ. ΠΒ και ΕΒ (πατέρας και γιος), αφορούσαν μικρά έργα οδοποιίας και είχαν ως επιβλέποντα τον ΙΣ. Σε όλα αυτά τα 
έργα εκδόθηκε και εξοφλήθηκε πρώτος και τελικός λογαριασμός με βάση πιστοποιήσεις που εξέδιδε ο ΙΣ, αλλά ουδέποτε 
διενεργήθηκε παραλαβή. Υπό αυτές τις συνθήκες, δηλαδή το μικρό μέγεθος των επεμβάσεων, την παρέλευση ικανού 
χρόνου και την παράλειψη εγκρίσεως πρωτοκόλλου παραλαβής, μόνον ο επιβλέπων είναι σε θέση να γνωρίζει αν τελικώς 
εκτελέστηκαν τα έργα αυτά και πόσο πραγματικά κόστισαν. Με βάση αυτά τα ευρήματα, καταλογίστηκε εις βάρος των 
υπολόγων το επιπλέον ποσόν των 501.430,68 ευρώ με την ίδια καταλογιστική πράξη. 
4) Στις επίδικες υποθέσεις αναμίχθηκε ex officio και ο ΝΡ, ως προϊστάμενος του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων & 
Συντήρησης της τότε ΔΤΥ/ΝΑΘ. Ο ΝΡ αποβίωσε στις 22/3/2013 και έτσι εχώρησε καταλογισμός εις βάρος των κληρονόμων 
του (της χήρας και της θυγατέρας τους). Οι κληρονόμοι ΝΡ άσκησαν έφεση, που έγινε μερικά δεκτή με την υπόψιν 
απόφαση. Το δικαστήριο έλαβε υπόψη του την μέτρια περιουσιακή κατάσταση του αποβιώσαντος, την υπαιτιότητά του 
(ελαφρά αμέλεια) και το γεγονός ότι οι εκκαλούσες αγνοούσαν την εκκρεμότητα (την οποίαν αν εγνώριζαν, θα μπορούσαν 
να αποποιηθούν της κληρονομίας - βλ. σελ. 66-7 της απόφασης) και περιόρισε τον καταλογισμό στο ένα δέκατο του 
κεφαλαίου (12.535,77 και 37.607,30 € αντιστοίχως). Μειοψήφησε η πρόεδρος του Τμήματος, που υποστήριξε μείωση του 
καταλογισθέντος ποσού στο ένα εικοστό του κεφαλαίου (σελ. 67 της απόφασης). Έτσι όπως δίκασε το δικαστήριο, 
εφήρμοσε την συνταγματικά κατοχυρωμένη αρχή της αναλογικότητας, ώστε να μην στοιχειοθετείται λόγος αναιρέσεως από 
τους περιοριστικά προβλεπόμενους στο άρθρο2 170 ν. 4700/2020, συνεπώς εισηγούμαι: να γίνει αποδεκτή η υπ’ 

αριθμόν 420/2024 απόφαση του Δευτέρου Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και να μην ασκηθεί αίτηση 

αναιρέσεως κατ’ αυτής. 

                                                 
1 Τα ονόματα των αναδόχων παραλείπονται για λόγους προστασίας των προσωπικών δεδομένων τους. Τα ονόματα, οι τίτλοι των έργων και τα ποσά 

παρατίθενται στον πίνακα των σελίδων 43-5 της απόφασης.  
2  Αναίρεση επιτρέπεται για: (α) υπέρβαση δικαιοδοσίας του Δικαστηρίου που εξέδωσε την προσβαλλόμενη απόφαση, (β) μη νόμιμη συγκρότηση ή 

κακή σύνθεσή του, (γ) παραβίαση ουσιώδους τύπου της διαδικασίας, (δ) εσφαλμένη ερμηνεία ή πλημμελή εφαρμογή του νόμου, 

 (ε) παράβαση του δεδικασμένου, (στ) έλλειψη νόμιμης βάσης ή αναιτιολόγητο, (ζ) παραμόρφωση του περιεχομένου αποδεικτικού εγγράφου. 

 

ΑΔΑ: ΨΡΠΞ7ΛΛ-ΦΡΡ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   1366 /01-10-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

Η απόφαση μας επιδόθηκε στις 6 Ιουνίου, συνεπώς η εξηκονθήμερος προθεσμία της αιτήσεως αναιρέσεως, που ανεστάλη 
στις δικαστικές διακοπές, συμπληρώνεται την Τρίτη 22 Οκτωβρίου 2024.     

 

Ο προϊστάμενος της νομικής υπηρεσίας ΠΚΜ 

 

Μιχάλης Ι. Ράσας 

 

 
 

Την διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία  που ακολούθησε, κατά  την οποία ο κ .Χαβατζάς Γ. 
δήλωσε παρών, ενώ όλα τα υπόλοιπα  μέλη της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο, και ως εκ 
τούτου, η Περιφερειακή  Επιτροπή 

 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 
 
 

Εγκρίνει την αποδοχή της υπ’ αριθμόν 420/2024 απόφασης του Δευτέρου Τμήματος του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου και την μην άσκηση αίτησης αναιρέσεως κατ’ αυτής, για τους λόγους όπως αυτοί 
αποτυπώνονται στην  με αριθ. πρωτ. 403142/869/25-9-2024 ανωτέρω σχετική εισήγηση της 
Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ. 

 

 
Η απόφαση αυτή πήρε α/α 1366 /2024 

 
 

Η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

      Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας                                                                                                              
                                                                                    Τα μέλη 
                                      
                                                                    
         Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά   

                                                                 

                                                                              

Η αναπλ. Γραμματέας 

 
 
 

                                                                                              Ελισσάβετ Παπαγιάννη 

 

ΑΔΑ: ΨΡΠΞ7ΛΛ-ΦΡΡ


		2024-10-04T07:08:04+0300
	Athens




